BỘ NÔNGNGHIỆP VÀMÔI TRƯỜNG

Số: /QĐ-BNNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt tổng hạn ngạch phát thải khí nhà kính cho năm 2025 - 2026

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 01 năm 2022 của
Chính phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn;

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định 232/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án “Thành lập và phát triển thị trường các-bon tại Việt
Nam”;

Căn cứ Quyết định 150/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Chương trình công tác năm 2025 của Chính phủ, Thủ tướng
Chính phủ;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt tổng hạn ngạch phát thải khí nhà kính cho năm 2025 - 2026, gồm
các thành viên tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Tổ soạn thảo có trách nhiệm xây dựng Quyết định của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt tổng hạn ngạch phát thải khí nhà kính cho năm 2025 - 2026.

Các thành viên Tổ soạn thảo chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo phân
công của Tổ trưởng; cung cấp thông tin, số liệu cập nhật liên quan đến chức năng,
nhiệm vụ của cơ quan mình để phục vụ xác định, phân bổ hạn ngạch phát thải khí
nhà kính cho năm 2025 - 2026.

Các thành viên Tổ soạn thảo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể
sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Kinh phí thực hiện xác định, phân bổ hạn ngạch phát thải khí nhà kính giai
đoạn 2025 - 2026 được sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, huy động hỗ trợ của
quốc tế và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác theo quy định.

2

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan và cá nhân có tên nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- PTTgCP Trần Hồng Hà (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công Thương, Xây dựng;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
Tập đoàn Điện lực Việt Nam; Tổng Công ty Xi
măng Việt Nam; Tổng Công ty Thép Việt Nam;
- Lưu: VT, VP(TH), BĐKH.

BỘ TRƯỞNG

Đỗ Đức Duy

Phụ lục

DANH SÁCH TỔ SOẠN THẢO

Xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tổng hạn ngạch
phát thải khí nhà kính cho năm 2025 - 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-BNNMT ngày tháng 3 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

1. Ông Lê Công Thành, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Tổ
trưởng;

2. Ông Tăng Thế Cường, Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Bộ Nông nghiệp
và Môi trường, Phó Tổ trưởng;

3. Các Thành viên Tổ soạn thảo:

a) Ông Lê Ngọc Tuấn, Phó Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Bộ Nông nghiệp
và Môi trường;

b) Lãnh đạo cấp Cục, Vụ các đơn vị có liên quan của Bộ Công Thương;

c) Lãnh đạo cấp Cục, Vụ các đơn vị có liên quan của Bộ Xây dựng;

d) 01 Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

đ) 01 Đại diện Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

e) 01 Đại diện Tổng Công ty Xi măng Việt Nam;

g) 01 Đại diện Tổng Công ty Thép Việt Nam;

h) Ông Lương Quang Huy, Trưởng phòng Quản lý phát thải khí nhà kính và
Bảo vệ tầng ô-dôn, Cục Biến đổi khí hậu, Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

i) Ông Nguyễn Văn Minh, Trưởng phòng Thị trường các-bon, Cục Biến đổi
khí hậu, Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

k) Ông Nguyễn Chí Công, Chuyên viên Phòng Quản lý phát thải khí nhà kính
và Bảo vệ tầng ô-dôn, Cục Biến đổi khí hậu, Bộ Nông nghiệp và Môi trường, thành
viên thư ký./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T16:52:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Tăng Thế Cường<ttcuong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-16T11:55:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-16T16:41:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T08:28:50+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T08:28:56+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-17T08:29:05+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!